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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Реферируемое диссертационное исследование посвящено

изучению концептуализации мимики и механизмов интерпрета-

ции мимических движений в языке на материале английского

и русского языков.

Актуальность данного исследования обусловлена, с одной

стороны, его связью с современным научным направлением –

когнитивной лингвистикой и, с другой стороны, необходимо-

стью рассматривать языковые явления в их тесной взаимосвязи

с основными познавательными процессами – концептуализаци-

ей и интерпретацией, и в соответствии с общими закономерно-

стями репрезентации знаний в языке. Это позволяет выявить

особенности концептуализации мимики в языке, а также рас-

смотреть специфику функционирования языковых единиц пере-

дачи мимики.

Гипотеза исследования заключается в том, что концептуа-

лизация мимики в языке осуществляется за счет слов, словосо-

четаний и фразеологических единиц, исследование которых

позволяет моделировать знания о мимике человека в виде ко-

гнитивной гиперматрицы, включающей ряд контекстов. Осмыс-

ление языковых единиц передачи мимики, использующихся в

тексте во взаимодействии с языковыми средствами передачи

вербальной коммуникации, осуществляется в ходе интерпрета-

ции за счет определенных когнитивных механизмов и при об-

ращении к когнитивным структурам, объективированным язы-

ковыми средствами передачи мимики.

Объект исследования – языковые единицы английского

и русского языков, репрезентирующие представления о мимиче-

ских движениях.

Предмет исследования – особенности концептуализации

мимики и механизмы интерпретации мимических движений.

Цель исследования – описание представления о мимиче-

ских движениях через анализ языковых единиц передачи мими-

ческих движений, моделирование формата знания, репрезенти-

руемого данными единицами, а также выявление когнитивных
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механизмов, обеспечивающих вторичную концептуализацию

и интерпретацию языковых единиц передачи мимических дви-

жений.

Достижение цели исследования требует решения следую-

щих частных задач:

– проанализировать существующие подходы к классифи-

кации невербальных средств коммуникации и языковых средств

передачи невербальной коммуникации;

– описать языковые единицы, репрезентирующие концеп-

ты FACIAL EXPRESSION и МИМИКА, в том числе те, которые

передают представление о мимическом движении или об эмо-

ции, состоянии человека, его коммуникативном намерении че-

рез мимику во вторичном значении;

– определить, каким образом объективируются характери-

стики, отражающие информацию об интерпретации мимических

движений как знаков эмоционального, физиологического состо-

яния и коммуникативного намерения, которые находят свое от-

ражение в семантике языковых единиц или передаются в кон-

тексте;

– осуществить моделирование концептов FACIAL EX-

PRESSION и МИМИКА, а также рассмотреть, каким образом

осуществляется обращение к данной структуре знания в ходе

интерпретации языковых единиц передачи невербальной ком-

муникации;

– исследовать функционирование рассматриваемых единиц

в дискурсе, в котором они используются в сочетании со сред-

ствами передачи вербальной коммуникации или заменяют их,

что позволяет передать особенности осмысления описываемых

событий автором.

Научная новизна исследования заключается в рассмотре-

нии языкового материала с точки зрения когнитивно-дискур-

сивного подхода, одного из перспективных направлений совре-

менной лингвистики, направленного на изучение роли человека

в познании мира и репрезентации полученных знаний за счёт

языковых единиц. Данный подход позволяет выявить особенно-

сти концептуализации мимики через анализ языковых средств
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ее репрезентации и представить знание о мимике в виде инте-

гративной структуры знания – когнитивной гиперматрицы. Но-

вым также является выявление когнитивных механизмов вто-

ричной концептуализации, а также когнитивных механизмов,

обеспечивающих формирование смысла языковых единиц пере-

дачи мимики в процессе интерпретации.

Теоретическая значимость работы состоит в углублении

теорий концептуализации, языковой репрезентации, интерпре-

тации, а также теории когнитивного моделирования за счёт мо-

делирования структур знания о мимике человека, которое осу-

ществляется через анализ слов, передающих представления

о мимике человека в первичном и вторичном значении, слово-

сочетаний и фразеологизмов. Результаты анализа фактического

материала позволяют выявить когнитивные механизмы осмыс-

ления языковых единиц передачи мимики в ходе интерпретации

с опорой на фоновые знания.

Практическая значимость проведенного диссертационно-

го исследования определяется тем, что полученные результаты

могут быть использованы в лекционных курсах по языкозна-

нию, когнитивной лингвистике, а также в практике преподава-

ния английского и русского языков на факультетах иностранных

языков и филологических факультетах университетов.

Теоретической базой исследования послужили базовые

положения, разрабатываемые отечественными и зарубежными

учеными в области невербальной семиотики (Г.Е. Крейд-

лин, Р. Бердвистел, Р.К. Потапова, Д. Моррис, Н.И. Смирнова,

С.А. Григорьева, Н.В. Григорьев и др.), когнитивной лингвисти-

ки, касающейся проблем концептуализации и категоризации

в языке (Н.Н. Болдырев, Е.С. Кубрякова, А. Вежбицкая, Л. Бар-

салоу, Э. Рош, Ф. Варела, Э. Томпсон, П. Кэй, Р. Браун, Р. Лэ-

некер и др.), теории интерпретации (Н.Н. Болдырев, Е.Г. Беля-

евская, В.З. Демьянков и др.), теории вторичной репрезентации

(Л.В. Бабина), теории концептуальной метонимии, метафоры

и интеграции (Дж. Лакофф, М. Джонсон, З. Ковешеч, Ж. Фо-

конье, М. Тернер, О.К. Ирисханова, В.Б. Гольдберг, Л.А. Козло-

ва и др.).
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Источником фактического материала исследования послу-

жили единицы передачи мимических движений из текстов про-

изведений художественной литературы английских, американ-

ских и отечественных авторов разного времени написания и из-

дания, а также словарей, информационных ресурсов сети «Ин-

тернет», корпусов английского и русского языков. Объем про-

анализированного материала составил более 2500 примеров из

русского языка и 2000 примеров из английского языка.

В диссертации принят единый методологический подход

в рамках отечественного и зарубежного когнитивно-дискурсив-

ного направления в лингвистике.

Обоснованность и достоверность полученных результатов

определяется применением комплекса методов: когнитивно-

матричного моделирования, концептуального и контекстуально-

го анализа, представительной выборкой примеров, а также соот-

ветствием практических выводов теоретическим установкам

диссертации.

Результаты проведенного исследования позволяют сформу-

лировать следующие основные положения, выносимые на

защиту:

1. Концепты FACIAL EXPRESSION и МИМИКА, получа-

ющие в языке объективацию за счет разноуровневых единиц:

слов, словосочетаний, фразеологизмов, представляют собой

сложное, многоаспектное знание и могут быть структурированы

в виде когнитивной гиперматрицы.

2. Концепты FACIAL EXPRESSION и МИМИКА могут

быть представлены как матрица общего типа, включающая кон-

тексты осмысления мимики. Когнитивная матрица FACIAL EX-

PRESSION включает такие концептуальные области, как: UP-

PER AREA EXPRESSION (FOREHEAD, EYEBROWS), MIDDLE

AREA EXPRESSION (EYES, NOSE), LOWER AREA EXPRES-

SION (MOUTH, CHIN). Когнитивная матрица МИМИКА вклю-

чает такие концептуальные области, как: МИМИКА ВЕРХНЕЙ

ЗОНЫ (ЛОБ, БРОВИ), МИМИКА СРЕДНЕЙ ЗОНЫ (ГЛАЗА,

НОС), МИМИКА НИЖНЕЙ ЗОНЫ (РОТ, ПОДБОРОДОК).

Каждая из концептуальных областей, в свою очередь, может
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быть представлена как когнитивная матрица частного типа, яд-

ром которой выступает концепт, дающий представление о ми-

мическом движении той или иной части лица, а контекстами –

концепты EMOTIONAL STATE или ЭМОЦИОНАЛЬНОЕ СО-

СТОЯНИЕ, PHYSIOLOGICAL STATE или ФИЗИОЛОГИЧЕ-

СКОЕ СОСТОЯНИЕ, SIGN OF COMMUNICATIVE INTEN-

TION или ЗНАК КОММУНИКАТИВНОГО НАМЕРЕНИЯ.

3. Концепты, репрезентируемые языковыми единицами пе-

редачи мимики и выступающие как контексты когнитивной

матрицы, отражают информацию о перцептивном восприятии

мимических движений, а также об интерпретации мимических

движений как знаков коммуникативного намерения, отражения

эмоционального или физиологического состояний.

4. Вторичная концептуализация мимики человека осу-

ществляется при помощи когнитивных механизмов «концепту-

альная метафора», «концептуальная метонимия», «концептуаль-

ная метафтонимия».

5. Интерпретация языковых единиц передачи мимических


[…]


мического движения герой демонстративно передает свое

надменное отношение.

Действие механизма «параллельное фокусирование» по-

казано на следующих примерах:

19) Enter Lucy, pale, tight–jawed, polite, smile not reaching her

eyes. При интерпретации примера происходит обращение не

только к фоновому знанию о мимике нижней зоны лица (кон-

цептуальная область LOWER AREA EXPRESSION матрицы

FACIAL EXPRESSION), но и к фоновому знанию о средней зоне

лица (концептуальная область MIDDLE AREA EXPRESSION

матрицы FACIAL EXPRESSION). Активизируется знание о том,

что улыбка предполагает определенный взгляд и формирование

морщин вокруг глаз.

20) Приторно-лукавая улыбка растягивала её ввалившиеся

губы, ёжила тусклые глазки. Интерпретация примера из рус-

ского языка предполагает обращение не только к фоновому зна-

нию о мимике нижней зоны лица (концептуальная область

МИМИКА НИЖНЕЙ ЗОНЫ матрицы МИМИКА), но и к фоно-

вому знанию о средней зоне лица (концептуальная область

МИМИКА СРЕДНЕЙ ЗОНЫ матрицы МИМИКА). Активизиру-

ется знание о том, что улыбка предполагает определенный

взгляд и формирование морщин вокруг глаз.

Еще одним механизмом интерпретации служит механизм

«переакцентуация»:

21) She squinted in bewilderment at the ten or so boarders who

had formed her little band of helpers. Когда человек смотрит

и щурит глаза, он обычно передает свое недовольство. В рас-

сматриваемом примере из английского языка данное мимиче-

http://bncweb.lancs.ac.uk/cgi-binbncXML/context.pl?qname=BabinaL_1533104216&phon=0&thin=0&queryMode=simple&max=137&chunk=1&theData=%5Bword%3D%22smile%22%25c%5D&numOfFiles=1003&qtype=0&program=search&thMode=M6845%231003%23no_subcorpus%23%23&view2=nonrandom&queryID=BabinaL_1533104216&listFiles=0&numOfSolutions=6845&subcorpus=no_subcorpus&inst=50&theID=BabinaL_1533104216&view=list&queryType=CQL&simpleQuery=smile&text=A0L&refnum=43&theShowData=smile&len=-288&showTheTag=0&color=0&begin=2200&token_offset=9&nodeCount=1&hitSunit=2200&spids=1&interval=11&urlTest=yes
http://bncweb.lancs.ac.uk/cgi-binbncXML/context.pl?queryType=word&view=list&theData=%5Bword%3D%22squinted%22%25c%5D&listFiles=0&max=3&program=search&theID=BabinaL_1548070038&view2=nonrandom&phon=0&numOfFiles=88&thMode=M136%2388%23no_subcorpus%23%23&queryID=BabinaL_1548070038&qtype=0&chunk=2&thin=0&inst=50&subcorpus=no_subcorpus&qname=BabinaL_1548070038&numOfSolutions=136&text=H8Y&refnum=97&theShowData=squinted&len=-288&showTheTag=0&color=0&begin=835&token_offset=1&nodeCount=1&hitSunit=835&spids=1&interval=11&urlTest=yes
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ское движение передает смущение персонажа, о чем свидетель-

ствует контекст.

Действие механизма «переакцентуация» подтверждается

и на примере из русского языка. Так, человек обычно округляет

глаза, испытывая удивление, однако эмоция может меняться:

22) Кальцатый, узнав о лопнувшей оси, округлил глаза в ве-

сёлом ужасе: «Надо же, подвела проклятая…» Составили акт

о поломке, отразили в нём и то, что не два, а шесть человек

обслуживали комбайн, и оставлял он в земле столько картош-

ки, что вслед за ним приходилось пускать копалку с двумя, а то

и с тремя бабами. В приведенном выше примере персонаж ис-

пытает смешанные чувства, на что указывает словосочетание

с оксюмороном веселый ужас.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенное исследование подтвердило, что знания о ми-

мике человека, получающие репрезентацию за счет языковых

единиц английского и русского языков, имеют сложный инте-

гративный характер и могут быть представлены в виде когни-

тивных гиперматриц FACIAL EXPRESSION и МИМИКА соот-

ветственно.

Многие языковые единицы передачи невербальной комму-

никации неоднозначны, поскольку одно и то же мимическое

движение может давать представление об эмоциональном или

физиологическом состоянии человека, или же служить сред-

ством передачи коммуникативного намерения.

Вторичная концептуализация мимических движений и в ан-

глийском, и в русском языках осуществляется за счет когнитив-

ных механизмов «концептуальная метафора», «концептуальная

метонимия» и «концептуальная метафтонимия». При интерпре-

тации мимических движений в обоих языках происходит обра-

щение к фоновым знаниям о мимике, и используются когнитив-

ные механизмы: «концептуальная метафора», «концептуальная

метонимия», «концептуальная метафтонимия», «концептуаль-

ное сравнение», «фокусирование», «дефокусирование», «пере-
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фокусирование», «параллельное фокусирование», «переакцен-

туация». Интерпретация, в некоторых случаях, предполагает

использование сразу нескольких механизмов, что позволяет

красочно и неординарно описать ситуацию мимического движе-

ния, давая представление о состоянии, эмоциях и намерениях

человека.

Проведенное исследование также показало, что при форми-

ровании смысла языковой единицы передачи мимики требуется

учитывать как языковой контекст, зачастую предполагающий

взаимодействие единиц передачи вербальной и невербальной

коммуникации, так и когнитивный контекст, то есть знания,

стоящие за единицами передачи мимики, что позволило проде-

монстрировать связь языкового и концептуального уровней.

Перспективы исследования могут быть связаны с более глу-

боким изучением других средств передачи невербальной ком-

муникации, например, единиц, отражающих представление

о позе, жестах.
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