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Рецензируемое диссертационное исследование посвящено описанию

представлений о мимических движениях через анализ языковых единиц двух

неродственных языков - английского и русского, моделированию формата

знания, репрезентируемого данными единицами, а также выявлению

когнитивных механизмов, обеспечивающих вторичную концептуализацию и

интерпретацию языковых единиц передачи мимических движений при

использовании носителями языков таких знаков в соответствующих речевых

произведениях (цель исследования).

Данная работа удачно вписывается в пространство целей и задач

современной когнитивной лингвистики, которая ориентирована не только на

выявление структур знаний, репрезентированных в семантике языковых

единиц, но и на изучение интерпретирующей деятельности человека,

предполагающей субъективную оценку объектов и явлений окружающего

мира с точки зрения личных оценочных шкал, норм и стереотипов, в том

числе и в плане отражения последних, выраженных языковыми средствами,

отражающими невербалъное поведение человека в процессе коммуникации.

Представляется очевидной в связи с этим актуальпость исследования,

которая обусловлена, с одной стороны, его связью с современным научным

направлением - когнитивной лингвистикой и с другой, - необходимостью

рассматривать языковые явления в их тесной взаимосвязи с основными

познавательными процессами - концептуализацией и интерпретацией, в

соответствии с общими закономерностями репрезентации знаний в языке.

Имея в фокусе аналитического интереса особенности

концептуализации мимики и механизмы интерпретации мимических

движений (цредмет исследования), автор работы для достижения цели

исследования разрабатывает собственный алгоритм исследовательских задач

и поступательно их решает: от 1) анализа существующих подходов к

классификации невербальных средств коммуникации и языковых средств

передачи невербальной коммуникации до 2) тщательного описания языковых

единиц, рецрезентирующих концепты FACIAL EXPRESSION и МИМИКА, в

том числе и тех, которые передают представление о мимическом движении

или об эмоции, состоянии человека, его коммуникативномнамерении через

мимику во вторичном значении; от 3) определения способов

объективирования характеристик, отражающих информацию об

интерпретации мимических движений как знаков эмоционального,

физиологического состояния и коммуникативного намерения, которые

находят свое отражение в семантике языковых единиц или передаются в

контексте, до 4) осуществления моделирования концептов FACIAL
EXPRESSION и МИМИКА, в том числе и в плане обращения к данным

структурам знания в ходе интерпретации языковых единиц передачи

невербальной коммуникации с последующим исследованием 5)
функционирования рассматриваемых единиц в дискурсе, в котором они

используются в сочетании со средствами передачи вербальной

коммуникации или заменяют их, что позволяет передать особенноети

осмысления описываемых событий автором.

Научная новизна исследования несомненна. Во-первых, она

определяется ориентированностью исследования на анализ языкового

материала с точки зрения когнитивно-дискурсивного подхода - одного из

перспективных направлений современной лингвистики. Во-вторых,

проведение автором исследования сообразно постулатов такого подхода

позволило ему получить новые сведения относительно особенностей

концептуализации мимики через анализ языковых средств ее репрезентации

и аргументированно представить знание о мимике в виде интегративной

структуры знания - когнитивной гиперматрицы. Новым, как представляется,

является также выявленные типы когнитивных механизмов вторичной

концептуализации, а также когнитивных механизмов, обеспечивающих

формирование смысла языковых единиц передачи мимики в процессе

интерпретации.

Теоретико-методологическую базу исследования составили

авторитетные труды ведущих отечественных и зарубежных специалистов в

таких областях, как невербальная семиотика, когнитивная лингвистика,

теория интерпретация, теория вторичной репрезентации, теория

концептуальной метонимии, метафоры и интеграции (182 работы, из них - 27
источников на иностранных языках). Список достаточно полно и адекватно

отражает степень научной разработанности диссертантом рассматриваемой

проблемы.

Для достижения цели исследования при решении поставленных задач

автор профессионально использует заявленные методы когнитивно-

матричного моделирования, концептуального и контекстуального анализа

эмпирического материала.

Эмпирический материал исследования - 2000 англоязычныхединиц и

2500 русскоязычных единиц передачи мимических движений из текстов

произведений английской и русской художественной литературы

отличаетсядостаточновысокой степеньюрепрезентативности.

Теоретическая значимость полученных результатов заключается в

том, что они углубляют теории концептуализации,языковой репрезентации,

интерпретации, когнитивного моделирования за счёт моделирования

структур знания о мимике человека, которое осуществляется через анализ

слов, передающих представления о мимике человека в первичном и

вторичном значении, словосочетаний и фразеологизмов. Помимо этого.

результаты анализа фактического материала позволяют уточнить работу

когнитивных механизмов осмысления языковых единиц передачи мимики в

ходе их интерпретации с опорой на фоновые знания, что весьма значимо для

проведения исследований в рамках лингвокогнитивного подхода.

Практическая ценность работы видится в возможности эффективного

использования полученных О.Д. Проскурнич результатов в практике

преподавания теоретических курсов по языкознанию, когнитивной

лингвистике, а также в практике преподавания английского и русского

языков на факультетах иностранных языков и филологических факультетах

университетов.

Текст диссертации, его структура, стиль изложения,

аргументированность предпринятых этапов исследования, их ход

соответствуют научным работам заявленного типа - кандидатская

диссертация по специальности 10.02.09 - теория языка. Диссертация

содержит 208 страниц машинописного текста и состоит из Введения, двух

глав. Заключения, Списка использованной научной литературы. Списка

использованных словарей. Списка источников фактического материала. В

своем отзыве мы позволим себе остановиться на тех моментах содержания

работы, которые, с нашей точки зрения, наиболее значимы.

Во введении четко определяются предмет, цели и задачи

исследования, мотивируется его актуальность, научная новизна,

теоретическая значимость и практическая ценность, кратко, лаконично

представляются объект, предмет и методика исследования.

Первая глава «Теоретические предпосылки исследования

концептуализации мимики и механизмов интерпретации мимических

движений в языке» носит обзорный характер. Она посвящена рассмотрению

существующих подходов к классификации невербальных

средств коммуникации, выявлению круга проблем, не получивших еще в

лингвистике своего решения, определению основных направлений

исследования.

Ценной представляется попытка автора сквозь призму основных

постулатов и категорий когнитивной парадигмы в современной лингвистике

с достаточно высокой степенью объяснительной силы определить сущность

метода когнитивно-матричного анализа и ценность его использования при

описании модели концептов FACIAL EXPRESSION и МИМИКА.

Наиболее существенной,на наш взгляд, является вторая, практическая

глава «Концептуализация и интерпретация мимических движений в

английскоми русскомязыках».

Рассматривая концепты FACIAL EXPRESSION и МИМИКА как

когнитивныематрицы, автор диссертацииграмотно,логично и с достаточной

степенью аргументированностивыявляет их концептуальное содержание и

на основе анализа языковых средств определяет серии характеристик

ментальных составляющих отмеченных матриц. Ценными также

представляются полученные автором сведения относительно выявленных

типов когнитивных механизмов, благодаря интерпретационной работе

которых наиболее активно используются языковые единицы, передающие

мимические движения как результат вторичной концептуализации.

Обе главы написаны на высоком теоретическом уровне и

свидетельствуют о широкой научной эрудиции автора в разных сферах науки

о языке. Автор продемонстрировал творческий, аналитический подход к

познанию, обобщению и использованию в исследовательской практике

значительных пластов знания современной лингвистики и примыкающих к

ней наук.

В заключении четко излагаются основные выводы исследования.

Все утверждения автора обоснованы и убедительны, иллюстрируются

тщательно подобранными примерами. Наиболее же существенные

положения вынесены на защиту. В них представлено осмысление автором

сущности полученных результатов, интерпретация ряда которых не вызывает

сомнения и демонстрирует новое знание, заключающееся:

1) в аргументированной констатации того факта, что концепты

FACIAL EXPRESSION и МИМИКА, получающие в языке объективацию за

счет разноуровневых единиц (слов, словосочетаний, фразеологизмов),

представляют собой сложное, многоаспектное знание и могут быть

структурированы в виде когнитивной гиперматрицы (положение 1);
2) в выявлении аналоговых концептуальных областей данных матриц,

(положение 2). Значимым в данном случае является положение автора

относительно того, что каждая из концептуальных областей, в свою очередь,

может быть представлена как когнитивная матрица частного типа, ядром

которой выступает концепт, дающий представление о мимическом движении

той или иной части лица, а контекстами - концепты EMOTIONAL STATE
или ЭМОЦИОНАЛЬНОЕ СОСТОЯНИЕ, PHYSIOLOGICAL STATE или

ФИЗИОЛОГИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ, SIGN OF COMMUNICATIVE
INTENTION или ЗНАККОММУНИКАТИВНОГОНАМЕРЕНИЯ;

3) в убедительной аргументации положения дел относительно того, что

концепты, репрезентируемые языковыми единицами передачи мимики и

выступающие как контексты когнитивной матрицы, отражают информацию о

перцептивном восприятии мимических движений, а также об интерпретации

мимических движений как знаков коммуникативного намерения, отражения

эмоционального или физиологического состояний (положение 3);
4) в доказательстве того, что вторичная концептуализация мимики

человека осуществляется при помощи когнитивных механизмов

«концептуальная метафора», «концептуальная метонимия», «концептуальная

метафтонимия» (положение 4), в то время как интерпретация языковых

единиц передачи мимических движений определяется когнитивными

механизмами «концептуальная метафора», «концептуальная метонимия»,

«концептуальная метафтонимия», «концептуальное сравнение»,

«фокусирование», «дефокусирование», «перефокусирование», «параллельное

фокусирование» и «переакцентуация» (положение 5).

Как любая новаторская работа, она не может не вызвать замечаний,
рекомендаций и дискуссионных вопросов, которые хотелось бы задать

автору.

1. В положении 1 в пространстве текста Введения впервые отмечаются

концепты FACIAL EXPRESSION и МИМИКА, структурированные в виде

когнитивной гинерматрицы.Было бы целесообразноуже во Введении внятно

представить авторскую позицию относительно онтологии таких ментальных

образов и планируемых стратегий реконструкции их содержания. Ожидание
читателем ответов на такие вопросы, которые он находит лишь в параграфе
1.2.4 (сс. 50-53), было бы более целенаправленным.

2. Какова авторская цель использования эмпирического материала двух

языков? Хотелось бы попросить уважаемого автора объяснить, почему в
работе, помимо отмеченных методов исследования (сс. 8-9), не заявлен метод
сопоставительного анализа, который однозначно должен был бы быть в

фокусе методических стратегий автора, исходя из его исследовательской
ориентации на анализ языковых единиц двух неблизкородственных языков.

Почему идея сопоставления не выражена в формулировании предмета, цели

и задач исследования, в том числе и в представлении автором своего видения

новизны его результатов (с. 6)? Почему уважаемый автор в пн. 2.1.1, 2.1.2.1,
2.1.2.2, представляя анализ разноязыковых средств вербализации
выявленных характеристик анализируемых концептов, не считает

необходимым сравнить полученные результаты и прийти к соответствующим

выводам относительно проявления общих или национально-специфических
особенностей репрезентации таких ментальных образов? Наблюдается лишь
один эксплицитный вывод в данном отношении на с. 178: «Также
выявляются когнитивные механизмы, используемые при вторичной
концептуализации мимики только в одном языке, например, на материале

русского языка выявляется когнитивный механизм «концептуальное

сравнение» {сделать (поставить) брови «домиком»)».

3. Составленный Список источников фактического материала (81 единица)
желательно было бы представить в виде двух типов источников: Список
лексикографических источников (словарей) и Список источников

исследования. Тогда можно было бы читателю работы составить более ясное
представление о таких источниках, их жанрах, национальной
принадлежности авторов, времени создания произведения с целью более
глубокого осмысления результатов интерпретации вербальных
репрезентаций мимических движений, полученных О.Д. Проскурнич при

анализе двух разноязыковых пластов эмпирического материала из

художественных текстов.

4. Представляется, что работа еще более выиграла бы 1) при проведении
количественного анализа степени востребованности разноязыковых средств

вербализации представлений носителей двух лингвокультур о мимических

движениях, 2) при введении в текст разного рода визуализаций (таблиц,
диаграмм и пр.) с обобщениями полученных результатов на каждом этапе

исследования.

Текст работы, к сожалению, не лишен технических ногрешностей

орфографического, пунктуационного, стилистического характера (сс. 16, 27,
37, 48, 55, 63, 86, 125, 140, 157, 171). Однако представленные замечания,

рекомендации и вопросы не снижают высокого уровня рецензируемой

работы, а носят рекомендательный характер.

Основные положения и выводы диссертационного исследования О.Д.

Проскурнич прошли необходимую апробацию, результаты которой

отражены в 9 публикациях автора (в том числе 7 статьях в научных изданиях,

включенных в перечень ВАК Минобрнауки РФ, 4 из которых — в

единоличном авторстве, 1 публикация в издании, индексируемом в Scopus).
Автореферат и публикации автора отражают основные положения

рецензируемой диссертации.

Диссертация О.Д. Проскурнич на тему «Концептуализация мимики и

механизмы интерпретации мимических движений в языке (на материале

английского и русского языков)», представленная на соискание ученой

степени кандидата филологических наук но специальности 10.02.19 - теория

языка, является самостоятельным и завершенным исследованием, отвечает

требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 года, а её автор

—Ольга Дмитриевна Проскурнич —заслуживает присуждения ученой степени

кандидата филологических наук но специальности 10.02.19 - теория языка.

Доктор филологических наук

но специальности 10.02.19 - теория языка,
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